
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 592/2022
De 30 de Dezembro de 2022

Estima  a  Receita  e  Fixa  a  Despesa  do 
Município  de São  Cristóvão  para  o 
exercício financeiro de  2023 e  dá outras 
providencias - LOA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO ESTADO DE 
SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica 
Municipal  e  suas alterações,  submete  à  honrosa apreciação dessa  Câmara de 
Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. - Esta Lei estima a receita do Município de São Cristóvão para o 
exercício financeiro de 2023,  no montante de R$ 306.227.773,61 (Trezentos e 
Seis Milhões e Duzentos e Vinte e Sete Mil e Setecentos e Setenta e Três Reais 
e Sessenta e Um Centavos) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, 
seus órgãos e fundos, no valor de R$ 249.591.273,49 (Duzentos e Quarenta e 
Nove Milhões e Quinhentos e Noventa e Um Mil e Duzentos e Setenta e Três 
Reais e Quarenta e Nove Centavos).

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos 
da  administração  direta  cujas  ações  sejam  relativas  à  saúde,  previdência  e 

Paço Municipal, Praça São Francisco, S/N, Centro, CEP: 49100.000, São Cristóvão (SE)



SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO 

assistência social, no valor de R$ 56.636.500,12 (Cinquenta e Seis Milhões e 
Seiscentos e Trinta e Seis Mil e Quinhentos Reais e Doze Centavos).

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art.  2º. -  A  receita  total  estimada  nos  Orçamentos  Fiscal  e  da 
Seguridade Social no valor de R$ 306.227.773,61 (Trezentos e Seis Milhões e 
Duzentos e Vinte e Sete Mil e Setecentos e Setenta e Três Reais e Sessenta e 
Um Centavos),  discriminada na forma a seguir,  decorrerá  da arrecadação de 
tributos, receita patrimonial, receita de serviços, transferências constitucionais, 
transferências voluntárias e  outras receitas  correntes e  de capital,  prevista na 
legislação vigente.

TABELA I

Descrição Dest. Dest. Valor
RECEITAS CORRENTES 126.297.376,86 149.040.088,0 275.348.179 ,86
IMPOSTOS, TAXAS E 28.986.251,36 0,00 28.986.251, 36
CONTRIBUIÇÕES 0,00 8.400.000,00 8.400.000,0 0
RECEITA PATRIMONIAL 3.196.015,58 2.269.354,00 5.465.369,5 8
RECEITA DE SERVIÇOS 1.902.287,71 0,00 1.902.287,7 1
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 91.413.340,92 137.570.734,0 228.994.789 ,92
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 799.481,29 800.000,00 1.599.481,2 9
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 30.879.593,75 30.879.593, 75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 20.000.000,00 20.000.000, 00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 10.879.593,75 10.879.593, 75
TOTAL 126.297.376,86 179.919.681,7

5
306.227.773 ,61

Seção II
Da Fixação da Despesa

Paço Municipal, Praça São Francisco, S/N, Centro, CEP: 49100.000, São Cristóvão (SE)



SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO 

Art. 3º. - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social é R$ 306.227.773,61 (Trezentos e Seis Milhões e Duzentos e Vinte e Sete 
Mil e Setecentos e Setenta e Três Reais e Sessenta e Um Centavos), distribuída 
entre os órgãos, por funções de governo e por categoria econômica, conforme 
discriminação a seguir:

I – Por Órgão:
TABELA II

Órgãos Fiscal Seguridade Total
SECRETARIA MUNICIPAL DE 0,00 10.162.732,0 10.162.732 ,00
SUPERITENDENCIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO – SMTT

3.752.500,00 0,00 3.752.500, 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 81.213.237,21 0,00 81.213.237 ,21
SECRETARIA MUNICIPAL DE 0,00 46.473.768,1 46.473.768 ,12
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 2.992.000,00 0,00 2.992.000, 00
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 4.865.000,00 0,00 4.865.000, 00
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 9.807.000,00 0,00 9.807.000, 00
AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SÃO CRISTÓVÃO – 

378.200,00 0,00 378.200,00

FUNDAÇÃO MUNICIPAL CULTURA 
E TURISMO "JOÃO BEBE AGUA" – 
FUMCTUR

3.052.000,00 0,00 3.052.000, 00

GUARDA MUNICIPAL DE SÃO 816.400,00 0,00 816.400,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 142.714.936,28 0,00 142.714.93 6,28
TOTAL 249.591.273,49 56.636.500,1

2
306.227.77 3,61

II - Por Funções de Governo
TABELA III

Função Fiscal Seguridade Total
Legislativa 9.807.000,00 0,00 9.807.000, 00
Judiciária 3.400.000,00 0,00 3.400.000, 00
Administração 57.154.289,62 0,00 57.154.289 ,62
Segurança Pública 816.400,00 0,00 816.400,00
Assistência Social 0,00 10.162.732,00 10.162.732 ,00
Saúde 0,00 46.473.768,12 46.473.768 ,12
Trabalho 620.000,00 0,00 620.000,00
Educação 81.213.237,21 0,00 81.213.237 ,21
Cultura 4.220.000,00 0,00 4.220.000, 00
Direitos da Cidadania 1.032.000,00 0,00 1.032.000, 00
Urbanismo 55.391.159,17 0,00 55.391.159 ,17
Habitação 9.678.330,89 0,00 9.678.330, 89
Saneamento 13.122.000,00 0,00 13.122.000 ,00
Gestão Ambiental 2.992.000,00 0,00 2.992.000, 00
Ciência e Tecnologia 484.000,00 0,00 484.000,00

Paço Municipal, Praça São Francisco, S/N, Centro, CEP: 49100.000, São Cristóvão (SE)



SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO 

Agricultura 250.256,60 0,00 250.256,60
Comércio e Serviços 1.177.000,00 0,00 1.177.000, 00
Encargos Especiais 5.833.600,00 0,00 5.833.600, 00
Reserva 2.400.000,00 0,00 2.400.000, 00
TOTAL 249.591.273,49 56.636.500,12 306.227.77 3,61

II - Por Categoria Econômica

TABELA IV

Categoria Econômica Fiscal Seguridade Total

DESPESAS CORRENTES 177.996.232,11 53.464.550,39 231.460.78 2,50
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91.101.957,01 29.816.783,21 120.918.74 0,22
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 21.000,00 0,00 21.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.873.275,10 23.647.767,18 110.521.04 2,28
DESPESAS DE CAPITAL 69.195.041,38 3.171.949,73 72.366.991 ,11
INVESTIMENTOS 63.309.941,38 3.171.949,73 66.481.891 ,11
INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,00 0,00 10.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.875.100,00 0,00 5.875.100, 00
RESERVAS 2.400.000,00 0,00 2.400.000, 00
RESERVAS 2.400.000,00 0,00 2.400.000, 00
TOTAL 249.591.273,49 56.636.500,12 306.227.77 3,61

Seção III
Das Autorizações

Art.  4º.  -  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  proceder,  mediante 
decreto,  à  abertura  de  crédito  orçamentários  adicionais,  utilizando-se  das 
disposições e dos recursos previstos nos arts. 40 a 46 da Lei nº 4.320, de 17 de 
março de 1964 e dos artigos 31, 32, 33 e 34 da Lei nº 9.590, de 21 de julho de 
2021, observadas as seguintes condições:

I  -  para  abertura  de  Créditos  Suplementares,  à  conta  de  recursos 
provenientes de superávit financeiro, até o limite do total apurado em balanço 
patrimonial do exercício anterior, individualizado por fonte de recursos;

II  -  para  abertura  de  Créditos  Suplementares,  à  conta  de  recursos 
provenientes de excesso de arrecadação de recursos não previstos na receita do 

Paço Municipal, Praça São Francisco, S/N, Centro, CEP: 49100.000, São Cristóvão (SE)



SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO 

Orçamento,  até  o  limite  do  efetivamente  ocorrido,  desde  que  respeitados  os 
objetivos e metas da programação aprovadas nesta Lei;

III  -  para  abertura  de  Créditos  Suplementares,  à  conta  de  recursos 
provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, até o limite 
de 80% ( oitenta por cento) do Orçamento aprovado por esta Lei, para reajustar 
os  custos  de  atividades  e  projetos  integrantes  dos  Orçamentos  Fiscal  e  da 
Seguridade Social, desde que respeitados os objetivos e metas da programação 
aprovadas nesta Norma;

IV -  para abertura  de Créditos  Adicionais  Suplementares,  à  conta  de 
recursos provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, 
em até 80% (oitenta por cento) do orçamento destinado aos Poderes Executivo e 
Legislativo, para suprir insuficiência de dotações relativas aos itens a seguir, os 
quais não estão alcançados no limite do inciso anterior:

      
A) Pessoal  e  encargos,  inativos,  pensionistas  e  outras  despesas 
alocadas no grupo 31, durante o exercício, inclusive em consequência de 
reajustes concedidos e/ou decisão judicial;
B) Dívida  Pública,  honras  de  aval,  débitos  de  precatórios  judiciais, 
amortização, juros e encargos da dívida;
C) Despesas à conta de receita vinculadas ou de recursos próprios de 
entidades da administração descentralizada municipal;

V -  para abertura  de Créditos  Adicionais  Suplementares,  à  conta  dos 
recursos advindos de operações de crédito autorizadas ou até o limite autorizado 
em lei, nos termos previstos no inciso IV do  §  1º  do art. 43 da Lei Federal nº 
4.320, de 1964 e no inciso III do art. 167. da Constituição Federal;

VI - para abertura de Créditos Adicionais Suplementares, à conta dos 
recursos  alocados  na  Reserva  de  Contingência,  até  o  limite  da  dotação 
consignada;

Paço Municipal, Praça São Francisco, S/N, Centro, CEP: 49100.000, São Cristóvão (SE)



SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO 

VII - para abertura de Créditos Adicionais Suplementares, referentes à 
inclusão de grupo de natureza de despesas em projeto, atividade ou operação 
especial,  constantes  da  lei  Orçamentária  e  de  seus  créditos  adicionais,  para 
atender  às  necessidades  supervenientes,  devidamente  justificadas,  desde  que 
compatível com a finalidade da ação orçamentária correspondente:

VIII - para abertura de Créditos Adicionais Suplementares, referentes à 
inclusão de modalidades de aplicação e fonte de recursos;

IX -   para  abertura  de Créditos Adicionais  Especiais  nos termos que 
dispõe o artigo 43 da Lei 4.320/64;

X - para abertura de Créditos Adicionais Extraordinários, nos termos dos 
artigos 41 e 44 da Lei Federal nº 4.320/64;

Art.  5º. Poderão  ocorrer  modificações  orçamentárias  no  Orçamento 
Analítico que não se constituem créditos adicionais, quando alterados elementos 
de  despesas,  fontes  de  recursos  e  modalidades  de  aplicação,  desde  que  se 
mantenha inalterado o valor global da Ação constante no orçamento.   

CAPITULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.  6º. -  O  Poder  Executivo  deverá  proceder  à  abertura  de  crédito 
suplementar  em  favor  do  Poder  Legislativo  até  o  limite  das  diferenças 
correspondentes a eventual excesso de arrecadação, em relação à previsão da 
receita  Tributária  e  das  Transferências  previstas  na  Lei  de  Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023, efetivamente realizadas até 
31 de dezembro de 2022, de modo a alcançar, até o final do exercício financeiro 
de 2023, o limite de 7% (sete por cento) do valor previsto no art. 29 -A, inciso 
IV, da Constituição Federal

Paço Municipal, Praça São Francisco, S/N, Centro, CEP: 49100.000, São Cristóvão (SE)



SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO 

Art. 7º. As metas fiscais definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2022, em obediência à Lei Complementar nº 101, de 4 de 
maio  de  2001,  ficam  reajustadas  em  conformidade  com  os  quadros 
correspondentes que integram os demonstrativos consolidados desta Lei.

Art. 8º. Fica o Poder Executivo autorizado a incorporar, de forma direta, 
quando  da  publicação  da  Lei  de  Orçamento  Anual  para  2023  e  desde  que 
permanecido inalterado o valor total do orçamento 2023:

I  -  as  alterações  decorrentes  de  leis  sancionadas  que  modifiquem  a 
estrutura organizacional e programática da Administração Pública Municipal, e 
cujas alterações não tenham sido alcançadas até a sanção desta Lei.

 Art. 9º.  Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023, 
revogando-se as disposições em contrário.

Município de São Cristóvão, Estado de Sergipe, 30 de Dezembro  de 
2022, 432° da Cidade, 200º da Independência e 133º da República.

MARCOS ANTONIO DE AZEVEDO SANTANA
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº 066/2022
De 27 de Setembro de 2022

Paço Municipal, Praça São Francisco, S/N, Centro, CEP: 49100.000, São Cristóvão (SE)



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
I - Sumário Geral da Receita por Fonte e da Despesa por Função de Governo

Exercício: 2023Fontes da Receita Valor Funções de Governo Valor

11000000 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

28.986.251,36 01 - Legislativa 9.807.000,00

12000000 - CONTRIBUIÇÕES 8.400.000,00 02 - Judiciária 3.400.000,00

13000000 - RECEITA PATRIMONIAL 5.465.369,58 04 - Administração 57.154.289,62

16000000 - RECEITA DE SERVIÇOS 1.902.287,71 06 - Segurança Pública 816.400,00

17000000 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 249.669.966,40 08 - Assistência Social 10.162.732,00

19000000 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.599.481,29 10 - Saúde 46.473.768,12

21000000 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO 20.000.000,00 11 - Trabalho 620.000,00

24000000 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 10.879.593,75 12 - Educação 81.213.237,21

17000000 - DEDUÇÃO DO FUNDEB -20.675.176,48 13 - Cultura 4.220.000,00

14 - Direitos da Cidadania 1.032.000,00

15 - Urbanismo 55.391.159,17

16 - Habitação 9.678.330,89

17 - Saneamento 13.122.000,00

18 - Gestão Ambiental 2.992.000,00

19 - Ciência e Tecnologia 484.000,00

20 - Agricultura 250.256,60

23 - Comércio e Serviços 1.177.000,00

28 - Encargos Especiais 5.833.600,00

99 - Reserva 2.400.000,00

Total Receita: 306.227.773,61 Total Despesa: 306.227.773,61

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 2



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
I - Sumário Geral da Receita por Fonte e da Despesa por Função de Governo

Exercício: 2023Fontes da Receita Valor Funções de Governo Valor

Detalhamento Valor

01000 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - CMSC

01 - Legislativa 9.807.000,00

Total 9.807.000,00

02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

20 - Agricultura 250.256,60

19 - Ciência e Tecnologia 484.000,00

17 - Saneamento 12.002.000,00

99 - Reserva 2.400.000,00

28 - Encargos Especiais 5.833.600,00

23 - Comércio e Serviços 1.177.000,00

16 - Habitação 9.678.330,89

11 - Trabalho 620.000,00

04 - Administração 47.152.589,62

02 - Judiciária 3.400.000,00

15 - Urbanismo 54.681.159,17

14 - Direitos da Cidadania 1.032.000,00

13 - Cultura 4.004.000,00

Total 142.714.936,28

03000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

12 - Educação 81.213.237,21

Total 81.213.237,21

16000 - GUARDA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO - GMSC

06 - Segurança Pública 816.400,00

Total 816.400,00

17000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

10 - Saúde 46.473.768,12

Total 46.473.768,12

18000 - SUPERITENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO -
SMTT

15 - Urbanismo 710.000,00

04 - Administração 3.042.500,00

Total 3.752.500,00

19000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SÃO CRISTÓVÃO - AMRESC

04 - Administração 378.200,00

Total 378.200,00

24000 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

17 - Saneamento 1.120.000,00

04 - Administração 3.745.000,00

Total 4.865.000,00

34000 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL CULTURA E TURISMO "JOÃO BEBE AGUA" -
FUMCTUR

13 - Cultura 216.000,00

04 - Administração 2.836.000,00

Total 3.052.000,00

43000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

08 - Assistência Social 10.162.732,00

Total 10.162.732,00

44000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

18 - Gestão Ambiental 2.992.000,00

Total 2.992.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 2



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
II - Receita e Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 1 da Lei 4.320/64

Exercício: 2023

Receita Valor Valor Despesa Valor Valor

DEDUÇÃO RECEITA -20.675.176,48

          17000000 -  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -20.675.176,48

10000000 - RECEITAS CORRENTES 296.023.356,34 30000000 - DESPESAS CORRENTES 231.460.782,50

11000000 -  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 28.986.251,36 31000000 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 120.918.740,22

12000000 -  CONTRIBUIÇÕES 8.400.000,00 32000000 -  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 21.000,00

13000000 -  RECEITA PATRIMONIAL 5.465.369,58 33000000 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.521.042,28

16000000 -  RECEITA DE SERVIÇOS 1.902.287,71 40000000 - DESPESAS DE CAPITAL 72.366.991,11

17000000 -  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 249.669.966,40 44000000 -  INVESTIMENTOS 66.481.891,11

19000000 -  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.599.481,29 45000000 -  INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,00

20000000 - RECEITAS DE CAPITAL 30.879.593,75 46000000 -  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.875.100,00

21000000 -  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 20.000.000,00 90000000 - RESERVAS 2.400.000,00

24000000 -  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 10.879.593,75 99000000 -  RESERVAS 2.400.000,00

Total 306.227.773,61 Total 306.227.773,61

Resumo

1 - RECEITAS CORRENTES 296.023.356,34 3 - DESPESAS CORRENTES 231.460.782,50

2 - RECEITAS DE CAPITAL 30.879.593,75 4 - DESPESAS DE CAPITAL 72.366.991,11

7 - RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00

8 - RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00

     DEDUÇÕES+RESTITUIÇÕES DAS RECEITAS -20.675.176,48

9 - RESERVAS 2.400.000,00

Total da Receita 306.227.773,61 Total da Despesa 306.227.773,61

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
XI - Receita e Despesa Prevista por Fonte de Recurso

Exercício: 2023

Fonte Receita Despesa

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 87.344.036,48 87.344.036,48

15001001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 15.625.937,01 15.625.937,01

15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 22.722.403,37 22.722.403,37

15400001 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 17.600.000,00 17.600.000,00

15401070 - Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação
básica em efetivo exercício

36.000.300,00 36.000.300,00

15421070 - Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação
básica em efetivo exercício

3.900.000,00 3.900.000,00

15500000 - Transferência do Salário-Educação 1.105.000,00 1.105.000,00

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

745.000,00 745.000,00

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar (PNATE)

840.000,00 840.000,00

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

1.000,00 1.000,00

15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 3.644.000,00 3.644.000,00

16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

13.283.214,50 13.283.214,50

16010000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde

150.242,00 150.242,00

16020000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no
bojo da ação 21C0.

313.000,00 313.000,00

16030000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no
bojo da ação 21C0.

5.357,50 5.357,50

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários
de saúde e dos agentes de combate às endemias

5.003.136,00 5.003.136,00

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 975.000,00 975.000,00

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

123.033,50 123.033,50

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 5.357,50 5.357,50

16360000 - Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 5.357,50 5.357,50

16593110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais. 3.871.593,75 3.871.593,75

16593120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada. 5.357,50 5.357,50

16593210 - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais 5.357,50 5.357,50

16593220 - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares de bancada 5.357,50 5.357,50

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.449.812,00 1.449.812,00

16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 334.920,00 334.920,00

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 506.000,00 506.000,00

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 10.000.000,00 10.000.000,00

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 8.000,00 8.000,00

17020000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Municípios 2.000,00 2.000,00

17030000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de Outras Entidades 7.000,00 7.000,00

17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 50.055.000,00 50.055.000,00

17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 212.000,00 212.000,00

17063110 - Transferência Especial da União 1.000,00 1.000,00

17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 100.000,00 100.000,00

17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 8.400.000,00 8.400.000,00

17540000 - Recursos de Operações de Crédito 20.000.000,00 20.000.000,00

25000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 605.000,00 605.000,00

26600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 568.000,00 568.000,00

26690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 700.000,00 700.000,00

Total Geral: 306.227.773,61 306.227.773,61

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/09/2022 10:04:31 Página 1 de 1



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 01000 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - CMSC

UO: 01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - CMSC

Poder: 1 - Poder Legislativo

Dotação: 01.031.0010.2402 - GESTÃO E MANUTENÇÃO -  PODER LEGISLATIVO

30000000 DESPESAS CORRENTES 9.631.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.811.500,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.811.500,00

31900100  -  15000000      Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 35.000,00

31900300  -  15000000      Pensões 500,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 500,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.200.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 1.144.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 300.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 500,00

31909100  -  15000000      Sentenças Judiciais 500,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 110.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.820.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.820.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 400.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 451.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 65.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 221.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 86.000,00

33903800  -  15000000      Arrendamento Mercantil 500,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 411.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 155.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 430.000,00

33904700  -  15000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00

33909100  -  15000000      Sentenças Judiciais 500,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 19.500,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 580.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 175.500,00

44000000  INVESTIMENTOS 175.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 175.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 75.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

46907100  -  15000000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 500,00

Total Dotação: 9.807.000,00

Total Unid. Orçamentária: 9.807.000,00

Total Orgão: 9.807.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 1 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

UO: 02004 - PREFEITURA MUNICIPAL - PM

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.2022 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - PM

30000000 DESPESAS CORRENTES 13.487.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.913.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.913.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 880.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 28.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.574.400,00

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00

33717000  -  15000000      Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.564.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 14.400,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 110.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903500  -  17040000      Serviços de Consultoria 7.200.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 720.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 16.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 480.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 13.587.400,00

Dotação: 04.122.0011.2153 - GESTÃO DE EVENTOS CERIMONIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 114.669,62

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 114.669,62

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 114.669,62

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 114.669,62

Total Dotação: 114.669,62

Dotação: 13.392.0017.2155 - PROMOVER EVENTOS CULTURAIS E COMUNITÁRIOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.004.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.003.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.003.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 350.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.650.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 2 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 4.004.000,00

Total Unid. Orçamentária: 17.706.069,62

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 3 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

UO: 02005 - VICE-PREFEITURA MUNICIPAL - VPM

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.2024 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO - VPM

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.261.820,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.016.420,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.016.420,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 811.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 178.420,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 22.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 245.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 245.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 14.400,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 45.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 105.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 1.361.820,00

Total Unid. Orçamentária: 1.361.820,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 4 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

UO: 02013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 02.061.0010.2027 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.400.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

31909100  -  15000000      Sentenças Judiciais 200.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.200.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.200.000,00

33909100  -  15000000      Sentenças Judiciais 3.200.000,00

Total Dotação: 3.400.000,00

Dotação: 04.122.0010.2026 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - PGM

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.719.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.387.200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.387.200,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.920.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 422.400,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 28.800,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 332.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 332.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 14.400,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 42.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 110.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 2.819.600,00

Dotação: 04.122.0010.2028 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.610.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.600.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.600.000,00

44906100  -  17040000      Aquisição de Imóveis 1.600.000,00

45000000  INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,00

45900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

45906100  -  17040000      Aquisição de Imóveis 10.000,00

Total Dotação: 1.610.000,00

Total Unid. Orçamentária: 7.829.600,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 5 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

UO: 02036 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO - SEGOV

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.2151 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - SEGOV

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.162.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.663.800,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.663.800,00

31900300  -  15000000      Pensões 20.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.950.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 649.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 28.800,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.498.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.498.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 14.400,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 10.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 110.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 100.000,00

33903300  -  17040000      Passagens e Despesas com Locomoção 300.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 130.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 380.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 5.262.200,00

Dotação: 04.122.0010.2444 - GESTÃO DOCUMENTAL DO ARQUIVO PÚBLICO

30000000 DESPESAS CORRENTES 511.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 511.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 511.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total Dotação: 511.000,00

Dotação: 04.122.0010.2445 - REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.003.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.003.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.003.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

Total Dotação: 1.003.000,00

Dotação: 04.128.0010.2152 - CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 550.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 6 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 550.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 37.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

Total Dotação: 550.000,00

Dotação: 14.122.0016.2908 - CONCESSÃO DE TRANSPORTES PARA ESTUDANTES DE NÍVEL TÉCNICOS E SUPERIOR

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.032.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.032.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.032.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 30.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

Total Dotação: 1.032.000,00

Total Unid. Orçamentária: 8.358.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 7 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

UO: 02037 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEMFOP

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.2141 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - SEMFOP

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.038.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.899.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.899.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.150.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 693.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 40.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.139.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.139.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 14.400,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 75.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 180.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 357.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 210.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 5.138.400,00

Dotação: 04.122.0010.2142 - CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE GEORREFERENCIAMENTO

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.505.000,00

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

32902100  -  15000000      Juros Sobre a Dívida Por Contrato 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.504.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.504.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904000  -  17040000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 1.507.000,00

Dotação: 04.123.0010.2143 - DESPESAS COM PASEP

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.400.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.400.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 8 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.400.000,00

33904700  -  15000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 2.400.000,00

Total Dotação: 2.400.000,00

Dotação: 28.843.0010.2144 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 20.000,00

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

32902100  -  15000000      Juros Sobre a Dívida Por Contrato 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.813.600,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.813.600,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.813.600,00

46907100  -  15000000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 5.813.600,00

Total Dotação: 5.833.600,00

Dotação: 99.999.0010.9990 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90000000 RESERVAS 2.400.000,00

99000000  RESERVAS 2.400.000,00

99990000    RESERVAS 2.400.000,00

99999900  -  15000000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.400.000,00

Total Dotação: 2.400.000,00

Total Unid. Orçamentária: 17.279.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 9 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

UO: 02051 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.2058 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - SEMINFRA

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.715.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.097.100,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.097.100,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.705.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 375.100,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 618.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 618.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 10.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 14.400,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 80.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 290.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 160.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 2.815.500,00

Dotação: 15.451.0035.1101 - PROMOÇÃO EM INVESTIMENTO DE INFRAESTRUTURA SUSTENTÁVEL

30000000 DESPESAS CORRENTES 9.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903500  -  17040000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903500  -  17540000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17540000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17040000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17540000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.501.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.501.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.501.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17540000      Obras e Instalações 2.492.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17540000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 10 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 2.510.000,00

Dotação: 15.451.0035.1701 - CONTRATAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

30000000 DESPESAS CORRENTES 976.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 976.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 976.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903500  -  17040000      Serviços de Consultoria 270.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17040000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 980.000,00

Dotação: 15.451.0035.1702 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.025.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.025.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.025.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 20.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17040000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 1.029.000,00

Dotação: 15.451.0035.1703 - RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.103.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.103.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.103.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 600.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17040000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.005.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.005.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.005.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 11 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 1.000.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 3.108.000,00

Dotação: 15.451.0035.1705 - EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM  E URBANIZAÇÃO DE ESTRADAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 28.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 20.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17040000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17540000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 7.605.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 7.605.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.605.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17010000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 1.000.000,00

44905100  -  17540000      Obras e Instalações 6.599.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 7.633.000,00

Dotação: 15.451.0035.1707 - CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS DESTINADOS A PRÁTICAS DESPORTIVAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17040000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.010.719,25

44000000  INVESTIMENTOS 1.010.719,25

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.010.719,25

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17010000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 1.005.719,25

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 1.016.719,25

Dotação: 15.451.0035.1708 - CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DOS ESPAÇOS DESTINADOS AO TURISMO

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 12 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17040000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 979.446,01

44000000  INVESTIMENTOS 979.446,01

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 979.446,01

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 975.446,01

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 985.446,01

Dotação: 15.451.0035.1711 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO  E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 7.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 2.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17040000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.517.787,93

44000000  INVESTIMENTOS 2.517.787,93

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.517.787,93

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 2.513.787,93

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 2.524.787,93

Dotação: 15.451.0035.1712 - AMPLIAR E MODERNIZAR OS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA

30000000 DESPESAS CORRENTES 9.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17040000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17540000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 11.826.199,38

44000000  INVESTIMENTOS 11.826.199,38

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.826.199,38

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 6.823.199,38

44905100  -  17540000      Obras e Instalações 4.999.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 13 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 11.835.199,38

Dotação: 15.451.0035.1714 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 8.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00

33300000    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

33303900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17040000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.016.006,60

44000000  INVESTIMENTOS 4.016.006,60

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.016.006,60

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 2.480.828,79

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 1.532.177,81

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 4.024.006,60

Dotação: 15.451.0035.1716 - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E URBANIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 605.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 605.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 605.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 600.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 7.519.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 7.519.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.519.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17010000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 1.300.000,00

44905100  -  17050000      Obras e Instalações 212.000,00

44905100  -  17063110      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17500000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100  -  17540000      Obras e Instalações 5.900.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 8.124.000,00

Dotação: 16.482.0036.1713 - ENFRENTAR E REDUZIR O DÉFICIT HABITACIONAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 774.159,68

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 774.159,68

33300000    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

33303900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 773.159,68

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 14 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 767.159,68

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 8.904.171,21

44000000  INVESTIMENTOS 8.904.171,21

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.904.171,21

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 7.401.171,21

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 1.500.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 9.678.330,89

Total Unid. Orçamentária: 56.263.990,06

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 15 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

UO: 02054 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO -  CGM

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.2031 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - CGM

30000000 DESPESAS CORRENTES 850.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 606.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 606.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 460.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 101.200,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 28.800,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 244.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 244.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 14.400,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 29.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 96.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 60.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 950.400,00

Dotação: 04.122.0011.2032 - APRIMORAMENTO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

30000000 DESPESAS CORRENTES 7.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 3.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Total Dotação: 7.000,00

Dotação: 04.122.0011.2033 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA OUVIDORIA

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 2.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 11.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 16 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Unid. Orçamentária: 968.400,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 17 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

UO: 02056 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSURB

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.2061 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - SEMSURB

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.603.600,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.469.200,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.469.200,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.010.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 442.200,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.134.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.134.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 14.400,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 165.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 620.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 300.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 3.703.600,00

Dotação: 15.451.0013.1805 - RECUPERAR AS ESTRADAS VICINAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.871.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.871.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.871.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 520.000,00

33903000  -  17040000      Material de Consumo 350.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

Total Dotação: 1.871.000,00

Dotação: 15.451.0013.2062 - MANTER, MODERNIZAR E EXPANDIR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.752.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.752.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.752.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  17510000      Material de Consumo 2.000.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17510000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.750.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 50.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

44905200  -  17510000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 18 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 4.802.000,00

Dotação: 15.451.0013.2063 - CUSTEAR O CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.601.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.601.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.601.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17510000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.600.000,00

Total Dotação: 3.601.000,00

Dotação: 15.451.0013.2064 - FISCALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 22.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 20.000,00

33903000  -  17040000      Material de Consumo 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 32.000,00

Dotação: 15.451.0013.2065 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 603.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 603.000,00

33300000    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 600.000,00

33303900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  17040000      Material de Consumo 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 605.000,00

Dotação: 17.512.0015.2066 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E GESTÃO DE RESÍDUOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 12.002.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.002.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.002.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

Total Dotação: 12.002.000,00

Total Unid. Orçamentária: 26.616.600,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 19 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

UO: 02057 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.1902 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - SEMEL

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.316.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 993.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 993.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 176.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 323.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 323.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 14.400,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 94.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 96.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 94.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 1.416.400,00

Total Unid. Orçamentária: 1.416.400,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 20 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

UO: 02063 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEMDS

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.2015 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - SEMDS

30000000 DESPESAS CORRENTES 766.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 616.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 616.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 110.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 150.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 14.400,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 50.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 20.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 50.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 25.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total Dotação: 816.400,00

Total Unid. Orçamentária: 816.400,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 21 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTOVÃO - PMSC

UO: 02064 - SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E DO TRABALHO - SEMDET

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.2136 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - SEMDET

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.448.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.020.800,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.020.800,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 176.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 28.800,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 427.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 427.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 14.400,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 60.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 88.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 1.548.200,00

Dotação: 04.125.0012.2914 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇAO DO SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM

30000000 DESPESAS CORRENTES 14.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 3.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 3.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 2.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 19.000,00

Dotação: 11.333.0012.2907 - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 290.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 290.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 290.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 60.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 22 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 5.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 300.000,00

Dotação: 11.334.0012.2652 - POTENCIALIZAR E ESTIMULAR GERAÇÃO DE TRABALHO, EMPREGO, RENDA E INOVAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 300.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 50.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 20.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 20.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total Dotação: 320.000,00

Dotação: 19.572.0012.2916 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE WI-FI GRATUITO

30000000 DESPESAS CORRENTES 384.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 384.000,00

33200000    TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 10.000,00

33203000  -  15000000      Material de Consumo 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 374.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 3.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 25.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 320.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 10.000,00

Total Dotação: 394.000,00

Dotação: 19.573.0012.2920 - INCENTIVO AS TECNOLOGIAS SOCIAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 30.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 10.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 60.000,00

Dotação: 19.573.0012.2922 - INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO INOVADOR

30000000 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 23 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 4.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total Dotação: 30.000,00

Dotação: 20.306.0019.2213 - ADQUIRIR ALIMENTOS DO PEQUENO AGRICULTOR PARA DOAÇÃO A GRUPOS VULNERÁVEIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 29.645,60

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.645,60

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 29.645,60

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 29.645,60

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.611,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.611,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.611,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.611,00

Total Dotação: 40.256,60

Dotação: 20.601.0012.1005 - COMPRA DE SEMENTES DE MILHO E FEIJÃO E OUTROS

30000000 DESPESAS CORRENTES 48.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 48.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 48.000,00

Total Dotação: 48.000,00

Dotação: 20.602.0012.1004 - FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO SETOR MARISQUEIRO

30000000 DESPESAS CORRENTES 13.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 3.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.000,00

33904000  -  17000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 7.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 5.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 20.000,00

Dotação: 20.602.0012.2903 - LEVANTAMENTO DE DADOS DOS SETORES AGROPECUÁRIO, AQUICULTURA E PESCA

30000000 DESPESAS CORRENTES 41.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 15.000,00

33903500  -  17000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 24 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 15.000,00

33904000  -  17000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total Dotação: 45.000,00

Dotação: 20.606.0012.2910 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR - PMAAF

30000000 DESPESAS CORRENTES 42.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  17000000      Material de Consumo 5.000,00

33903200  -  17000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 3.000,00

33903300  -  17000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903500  -  17000000      Serviços de Consultoria 10.000,00

33903600  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 52.000,00

Dotação: 20.606.0012.2912 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PERMANENTE A AGROPECUÁRIA

30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 5.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total Dotação: 10.000,00

Dotação: 20.606.0018.2904 - AQUISIÇÃO DE EPIs PARA DOAÇÃO A COMUNIDADE PESQUEIRA

30000000 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 30.000,00

Total Dotação: 30.000,00

Dotação: 20.606.0021.2911 - IMPLANTAÇÃO DA HORTA COMUNITÁRIA ESCOLAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 3.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

Total Dotação: 5.000,00

Dotação: 23.661.0012.2650 - PROMOVER A AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 75.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 25 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 5.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 80.000,00

Dotação: 23.665.0012.1139 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR

30000000 DESPESAS CORRENTES 125.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 125.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 25.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 3.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 30.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 30.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 35.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 10.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total Dotação: 160.000,00

Dotação: 23.691.0012.2905 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS SETORIAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 846.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 846.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 846.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 20.000,00

33903000  -  17000000      Material de Consumo 1.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 20.000,00

33903200  -  17000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903300  -  17000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 10.000,00

33903500  -  17000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903600  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 770.000,00

33903900  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 21.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 21.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 867.000,00

Dotação: 23.691.0012.2906 - INCENTIVO A CRIAÇÃO DE COOPERATIVAS E ASSOCIAÇÕES

30000000 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 3.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 26 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 20.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 20.000,00

Total Dotação: 70.000,00

Total Unid. Orçamentária: 4.098.456,60

Total Orgão: 142.714.936,28

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 27 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 03000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

UO: 03020 - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FMEB

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 12.361.0021.2299 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - FUNDEB

30000000 DESPESAS CORRENTES 23.000.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.000.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 23.000.000,00

31900400  -  15401070      Contratação Por Tempo Determinado 4.000.000,00

31901100  -  15401070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000.000,00

31901300  -  15401070      Obrigações Patronais 4.000.000,00

Total Dotação: 23.000.000,00

Dotação: 12.361.0021.2809 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 11.107.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.847.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.847.000,00

31900400  -  15400001      Contratação Por Tempo Determinado 2.300.000,00

31901100  -  15400001      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.300.000,00

31901300  -  15400001      Obrigações Patronais 1.247.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.260.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.260.000,00

33901400  -  15400001      Diárias - Pessoal Civil 10.000,00

33901800  -  15400001      Auxílio Financeiro a Estudantes 10.000,00

33903000  -  15400001      Material de Consumo 300.000,00

33903000  -  15421070      Material de Consumo 150.000,00

33903200  -  15400001      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 300.000,00

33903600  -  15400001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

33903900  -  15400001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 357.000,00

33904000  -  15400001      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904900  -  15400001      Auxílio-transporte 30.000,00

33909200  -  15400001      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15400001      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909400  -  15400001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 550.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 550.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 550.000,00

44905200  -  15400001      Equipamentos e Material Permanente 550.000,00

Total Dotação: 11.657.000,00

Dotação: 12.365.0020.2801 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

30000000 DESPESAS CORRENTES 72.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

31909300  -  15400001      Indenizações e Restituições 1.000,00

31909400  -  15400001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

33901400  -  15400001      Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15400001      Material de Consumo 50.000,00

33903400  -  15400001      Outras Desp. Pessoal Decor. Contratos Tercerização 1.000,00

33903600  -  15400001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  15400001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33904900  -  15400001      Auxílio-transporte 1.000,00

33909300  -  15400001      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909400  -  15400001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 28.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 28.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 28 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905200  -  15400001      Equipamentos e Material Permanente 28.000,00

Total Dotação: 100.000,00

Dotação: 12.365.0021.1050 - CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES

30000000 DESPESAS CORRENTES 450.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 450.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 450.000,00

33903900  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

33903900  -  15500000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.500.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.500.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.000,00

44905100  -  15001001      Obras e Instalações 1.100.000,00

44905100  -  15400001      Obras e Instalações 200.000,00

44905100  -  15500000      Obras e Instalações 200.000,00

Total Dotação: 1.950.000,00

Dotação: 12.365.0021.2802 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 37.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

31909300  -  15400001      Indenizações e Restituições 1.000,00

31909400  -  15400001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

33901400  -  15400001      Diárias - Pessoal Civil 3.000,00

33903000  -  15400001      Material de Consumo 20.000,00

33903400  -  15400001      Outras Desp. Pessoal Decor. Contratos Tercerização 1.000,00

33903600  -  15400001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

33903900  -  15400001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33904900  -  15400001      Auxílio-transporte 1.000,00

33909300  -  15400001      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909400  -  15400001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 13.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 13.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00

44905200  -  15400001      Equipamentos e Material Permanente 13.000,00

Total Dotação: 50.000,00

Dotação: 12.365.0021.3299 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB

30000000 DESPESAS CORRENTES 7.500.150,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.500.150,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.500.150,00

31900400  -  15401070      Contratação Por Tempo Determinado 1.500.000,00

31901100  -  15401070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000.000,00

31901100  -  15421070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.000,00

31901300  -  15401070      Obrigações Patronais 1.500.150,00

Total Dotação: 7.500.150,00

Dotação: 12.365.0021.4299 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB

30000000 DESPESAS CORRENTES 7.500.150,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.500.150,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.500.150,00

31900400  -  15401070      Contratação Por Tempo Determinado 1.500.000,00

31901100  -  15401070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000.000,00

31901100  -  15421070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.000,00

31901300  -  15401070      Obrigações Patronais 1.500.150,00

Total Dotação: 7.500.150,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 29 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Dotação: 12.366.0021.2826 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO - EJA

30000000 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

31909300  -  15400001      Indenizações e Restituições 3.000,00

31909400  -  15400001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00

33901400  -  15400001      Diárias - Pessoal Civil 3.000,00

33903000  -  15400001      Material de Consumo 3.000,00

33903400  -  15400001      Outras Desp. Pessoal Decor. Contratos Tercerização 3.000,00

33903600  -  15400001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

33903900  -  15400001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

33904900  -  15400001      Auxílio-transporte 3.000,00

33909300  -  15400001      Indenizações e Restituições 3.000,00

33909400  -  15400001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

44905200  -  15400001      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 33.000,00

Dotação: 12.366.0021.5299 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DO EJA - FUNDEB

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00

31900400  -  15401070      Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00

31901100  -  15401070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00

31901300  -  15401070      Obrigações Patronais 200.000,00

Total Dotação: 1.000.000,00

Dotação: 12.368.0021.1051 - CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ADMINISTRATIVOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

33903900  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 50.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

44905100  -  15001001      Obras e Instalações 50.000,00

Total Dotação: 100.000,00

Dotação: 12.368.0021.1052 - CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO  E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

33903900  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 295.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 295.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 295.000,00

44905100  -  15500000      Obras e Instalações 295.000,00

Total Dotação: 345.000,00

Dotação: 12.368.0021.1053 - CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.150.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.150.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.150.000,00

33903900  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 30 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  15400001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

33903900  -  15500000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 7.150.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 7.150.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.150.000,00

44905100  -  15001001      Obras e Instalações 1.000.000,00

44905100  -  15400001      Obras e Instalações 5.300.000,00

44905100  -  15421070      Obras e Instalações 500.000,00

44905100  -  15500000      Obras e Instalações 100.000,00

44905200  -  15421070      Equipamentos e Material Permanente 250.000,00

Total Dotação: 8.300.000,00

Total Unid. Orçamentária: 61.535.300,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 31 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 03000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

UO: 03028 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 12.122.0010.2819 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.807.637,01

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.199.637,01

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.199.637,01

31900400  -  15001001      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15001001      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.015.637,01

31901300  -  15001001      Obrigações Patronais 1.000.000,00

31901600  -  15001001      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31909200  -  15001001      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909300  -  15001001      Indenizações e Restituições 1.000,00

31909400  -  15001001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100.000,00

31909600  -  15001001      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 80.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.608.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.608.000,00

33901400  -  15001001      Diárias - Pessoal Civil 50.000,00

33903000  -  15001001      Material de Consumo 300.000,00

33903400  -  15000000      Outras Desp. Pessoal Decor. Contratos Tercerização 1.000,00

33903400  -  15001001      Outras Desp. Pessoal Decor. Contratos Tercerização 1.000,00

33903500  -  15001001      Serviços de Consultoria 100.000,00

33903600  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

33904000  -  15001001      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 67.000,00

33904900  -  15001001      Auxílio-transporte 50.000,00

33909200  -  15001001      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15001001      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909400  -  15001001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 51.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 50.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

44905200  -  15001001      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.000,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

46907100  -  15000000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.000,00

Total Dotação: 5.858.637,01

Dotação: 12.306.0021.2804 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE PRÉ-ESCOLA

30000000 DESPESAS CORRENTES 350.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 250.000,00

33903000  -  15520000      Material de Consumo 100.000,00

Total Dotação: 350.000,00

Dotação: 12.306.0021.2805 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - PNAE CRECHE

30000000 DESPESAS CORRENTES 350.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 250.000,00

33903000  -  15520000      Material de Consumo 100.000,00

Total Dotação: 350.000,00

Dotação: 12.306.0021.2811 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.440.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.440.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 32 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.440.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000.000,00

33903000  -  15520000      Material de Consumo 440.000,00

Total Dotação: 1.440.000,00

Dotação: 12.306.0021.2822 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - PNAE AEE

30000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 50.000,00

33903000  -  15520000      Material de Consumo 50.000,00

Total Dotação: 100.000,00

Dotação: 12.306.0021.2823 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE MAIS EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903000  -  15520000      Material de Consumo 5.000,00

Total Dotação: 10.000,00

Dotação: 12.306.0021.2827 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE EJA

30000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,20

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,20

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,20

33903000  -  15000000      Material de Consumo 50.000,20

33903000  -  15520000      Material de Consumo 50.000,00

Total Dotação: 100.000,20

Dotação: 12.361.0021.1054 - IMPLEMENTAÇÃO DE INFORMÁTICA NAS ESCOLAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 300.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

44905200  -  15001001      Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

44905200  -  15400001      Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

44905200  -  15500000      Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total Dotação: 300.000,00

Dotação: 12.365.0021.2803 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ-ESCOLA

30000000 DESPESAS CORRENTES 231.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,00

31900400  -  15001001      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31909400  -  15001001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,00

33901400  -  15001001      Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

33901800  -  15001001      Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,00

33903000  -  15001001      Material de Consumo 100.000,00

33903200  -  15001001      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00

33903600  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33904000  -  15001001      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904900  -  15001001      Auxílio-transporte 1.000,00

33909200  -  15001001      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15001001      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909400  -  15001001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 33 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44000000  INVESTIMENTOS 50.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

44905200  -  15001001      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 281.000,00

Dotação: 12.368.0021.1055 - IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 370.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 370.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 370.000,00

33903900  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

33903900  -  15400001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33903900  -  15500000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total Dotação: 370.000,00

Dotação: 12.368.0021.2810 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.493.700,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

31900400  -  15001001      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.492.700,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.492.700,00

33901400  -  15001001      Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

33901800  -  15001001      Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,00

33903000  -  15001001      Material de Consumo 100.000,00

33903200  -  15001001      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 50.000,00

33903600  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00

33903900  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.903.700,00

33904000  -  15001001      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904800  -  15001001      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00

33904900  -  15001001      Auxílio-transporte 80.000,00

33909200  -  15001001      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15001001      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909400  -  15001001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 100.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 300.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

44905200  -  15001001      Equipamentos e Material Permanente 300.000,00

Total Dotação: 5.793.700,00

Dotação: 12.368.0021.2817 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DOS CONSELHOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 36.600,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.600,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 36.600,00

33903000  -  15001001      Material de Consumo 2.000,00

33903600  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 33.600,00

33903900  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  15001001      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 41.600,00

Dotação: 12.368.0021.2818 - PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 60.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 25.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 34 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 85.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 85.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 85.000,00

Total Dotação: 145.000,00

Dotação: 12.368.0021.2820 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 31.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 31.000,00

33903000  -  15001001      Material de Consumo 20.000,00

33903600  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 20.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

44905200  -  15001001      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total Dotação: 51.000,00

Dotação: 12.368.0021.2825 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

33903000  -  15001001      Material de Consumo 1.000,00

33903500  -  15001001      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903900  -  15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total Dotação: 3.000,00

Dotação: 12.782.0010.2824 - TRANSPORTAR ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PNATE

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.334.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.334.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.334.000,00

33903000  -  15530000      Material de Consumo 350.000,00

33903600  -  15530000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15530000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 339.000,00

33903900  -  15710000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.643.000,00

33909300  -  15710000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 150.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

44905200  -  15530000      Equipamentos e Material Permanente 150.000,00

Total Dotação: 4.484.000,00

Total Unid. Orçamentária: 19.677.937,21

Total Orgão: 81.213.237,21

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 35 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 16000 - GUARDA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO - GMSC

UO: 16001 - GUARDA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO - GMSC

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 06.182.0010.1601 - GUARDA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO - GMSC

30000000 DESPESAS CORRENTES 766.400,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 616.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 616.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 110.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.400,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 150.400,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 14.400,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 50.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 20.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 50.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 25.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total Dotação: 816.400,00

Total Unid. Orçamentária: 816.400,00

Total Orgão: 816.400,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 36 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 17000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

UO: 17009 - FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE - FMS

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 10.122.0034.1045 - AÇÕES DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 54.679,06

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.304,44

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 22.304,44

31900400  -  15001002      Contratação Por Tempo Determinado 1.071,50

31900400  -  16000000      Contratação Por Tempo Determinado 14.700,00

31901100  -  15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.071,50

31901100  -  16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.071,50

31901300  -  15001002      Obrigações Patronais 1.071,50

31901300  -  16000000      Obrigações Patronais 1.071,50

31909400  -  15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.175,44

31909600  -  15001002      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.071,50

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.374,62

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 32.374,62

33901400  -  15001002      Diárias - Pessoal Civil 1.071,50

33903000  -  15001002      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16000000      Material de Consumo 1.071,50

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903300  -  15001002      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903300  -  16000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903500  -  15001002      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903600  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.087,62

33903900  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33904000  -  15001002      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.071,50

33904600  -  15001002      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904600  -  16000000      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904700  -  15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.071,50

33909100  -  15001002      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909200  -  15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.071,50

44000000  INVESTIMENTOS 1.071,50

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.071,50

44905200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

Total Dotação: 55.750,56

Dotação: 10.122.0034.2704 - CUSTEAR AS AÇÕES DA SEDE DA SMS NA GESTÃO DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 9.493.924,94

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.082.919,57

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.082.919,57

31900400  -  15001002      Contratação Por Tempo Determinado 6.104,98

31901100  -  15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.444.665,86

31901300  -  15001002      Obrigações Patronais 1.558.818,21

31909400  -  15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 72.259,02

31909600  -  15001002      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.071,50

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.411.005,37

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.411.005,37

33901400  -  15001002      Diárias - Pessoal Civil 4.564,69

33903000  -  15001002      Material de Consumo 10.171,50

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903300  -  15001002      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903500  -  15001002      Serviços de Consultoria 79.998,19

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 37 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 424.341,61

33904000  -  15001002      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.071,50

33904600  -  15001002      Auxílio-alimentação 831.433,68

33904700  -  15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 52.995,20

33909100  -  15001002      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909200  -  15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.214,50

44000000  INVESTIMENTOS 3.214,50

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.214,50

44905100  -  15001002      Obras e Instalações 1.071,50

44905200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44906100  -  15001002      Aquisição de Imóveis 1.071,50

Total Dotação: 9.497.139,44

Dotação:
10.122.0034.2713 - MANTER AS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE COM FOMENTO ÀS ATIVIDADES DE CONTROLE
SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 55.022,37

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.986,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 18.986,00

31900400  -  15001002      Contratação Por Tempo Determinado 1.071,50

31901100  -  15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.700,00

31901300  -  15001002      Obrigações Patronais 1.071,50

31909400  -  15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.071,50

31909600  -  15001002      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.071,50

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.036,37

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 36.036,37

33901400  -  15001002      Diárias - Pessoal Civil 6.628,88

33903000  -  15001002      Material de Consumo 1.175,44

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903300  -  15001002      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903500  -  15001002      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.517,05

33904000  -  15001002      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.071,50

33904600  -  15001002      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904700  -  15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.071,50

33909100  -  15001002      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909200  -  15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.071,50

44000000  INVESTIMENTOS 1.071,50

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.071,50

44905200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

Total Dotação: 56.093,87

Dotação: 10.122.0034.2714 - REALIZAR CONCURSO PÚBLICO NA AREA DA SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 18.215,50

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.357,50

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.357,50

31900400  -  15001002      Contratação Por Tempo Determinado 1.071,50

31901100  -  15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.071,50

31901300  -  15001002      Obrigações Patronais 1.071,50

31909400  -  15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.071,50

31909600  -  15001002      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.071,50

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.858,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.858,00

33901400  -  15001002      Diárias - Pessoal Civil 1.071,50

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 38 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903000  -  15001002      Material de Consumo 1.071,50

33903300  -  15001002      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903500  -  15001002      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33904000  -  15001002      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.071,50

33904600  -  15001002      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904700  -  15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.071,50

33909100  -  15001002      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909200  -  15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

Total Dotação: 18.215,50

Dotação: 10.131.0034.2712 - CUSTEAR SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E DIVULGAÇÃO DO INTERESSE PÚBLICO

30000000 DESPESAS CORRENTES 24.644,50

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.429,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.429,00

31901100  -  15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.071,50

31901100  -  16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.071,50

31901300  -  15001002      Obrigações Patronais 1.071,50

31901300  -  16000000      Obrigações Patronais 1.071,50

31909400  -  15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.071,50

31909600  -  15001002      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.071,50

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.215,50

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 18.215,50

33901400  -  15001002      Diárias - Pessoal Civil 1.071,50

33903000  -  15001002      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16000000      Material de Consumo 1.071,50

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903300  -  15001002      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903500  -  15001002      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903600  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33904000  -  15001002      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.071,50

33904600  -  15001002      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904700  -  15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.071,50

33909100  -  15001002      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909200  -  15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.071,50

44000000  INVESTIMENTOS 1.071,50

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.071,50

44905200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

Total Dotação: 25.716,00

Dotação: 10.301.0034.2701 - SUBSIDIAR AS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA EM SUAS AÇÕES NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 20.889.361,52

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.874.884,25

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.874.884,25

31900400  -  15001002      Contratação Por Tempo Determinado 81.404,06

31900400  -  16000000      Contratação Por Tempo Determinado 30.329,93

31901100  -  15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.473.215,50

31901100  -  16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.305.224,02

31901100  -  16040000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.694.176,00

31901300  -  15001002      Obrigações Patronais 542.121,46

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 39 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31901300  -  16000000      Obrigações Patronais 1.481.311,33

31909400  -  15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 260.672,95

31909400  -  16000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.143,00

31909600  -  15001002      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.143,00

31909600  -  16000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.143,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.014.477,27

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.071,50

33717000  -  15001002      Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 1.071,50

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.993.047,27

33901400  -  15001002      Diárias - Pessoal Civil 4.286,00

33901400  -  16000000      Diárias - Pessoal Civil 2.143,00

33903000  -  15001002      Material de Consumo 53.481,24

33903000  -  16000000      Material de Consumo 111.539,34

33903000  -  16020000      Material de Consumo 57.143,00

33903000  -  16210000      Material de Consumo 148.937,13

33903000  -  16310000      Material de Consumo 3.214,50

33903000  -  16320000      Material de Consumo 2.143,00

33903000  -  16593110      Material de Consumo 763.144,41

33903000  -  16593210      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16593220      Material de Consumo 1.071,50

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.143,00

33903200  -  16000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 3.918,43

33903200  -  16020000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 27.625,52

33903200  -  16593110      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 524.695,98

33903200  -  16593210      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16593220      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903300  -  15001002      Passagens e Despesas com Locomoção 2.143,00

33903300  -  16000000      Passagens e Despesas com Locomoção 2.143,00

33903300  -  16593110      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903500  -  15001002      Serviços de Consultoria 2.143,00

33903500  -  16000000      Serviços de Consultoria 2.143,00

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903600  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 902.110,46

33903600  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.143,00

33903600  -  16360000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903600  -  16593110      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 502.143,00

33903600  -  16593210      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903600  -  16593220      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 97.979,35

33903900  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.144.978,44

33903900  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.209,65

33903900  -  16210000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.326,97

33903900  -  16360000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16593110      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 415.498,89

33903900  -  16593210      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16593220      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33904600  -  15001002      Auxílio-alimentação 531.007,30

33904600  -  16000000      Auxílio-alimentação 2.143,00

33904600  -  16593110      Auxílio-alimentação 2.143,00

33904700  -  15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 32.582,17

33904700  -  16000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 534.163,71

33909100  -  15001002      Sentenças Judiciais 2.143,00

33909100  -  16000000      Sentenças Judiciais 2.143,00

33909200  -  15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.130,28

33909200  -  16000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 2.143,00

33909300  -  16000000      Indenizações e Restituições 2.143,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 40 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDA

20.358,50

33933000  -  15001002      Material de Consumo 1.071,50

33933000  -  16000000      Material de Consumo 1.071,50

33933000  -  16210000      Material de Consumo 1.071,50

33933000  -  16593110      Material de Consumo 1.071,50

33933000  -  16593120      Material de Consumo 1.071,50

33933200  -  15001002      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933200  -  16000000      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933200  -  16210000      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933200  -  16593110      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933200  -  16593120      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33933600  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33933600  -  16210000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33933600  -  16593110      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33933900  -  15001002      Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid 1.071,50

33933900  -  16000000      Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid 1.071,50

33933900  -  16210000      Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid 1.071,50

33933900  -  16593110      Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid 1.071,50

33933900  -  16593120      Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid 1.071,50

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 933.608,43

44000000  INVESTIMENTOS 933.608,43

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 929.322,43

44905100  -  15001002      Obras e Instalações 71.783,93

44905100  -  16010000      Obras e Instalações 1.071,50

44905100  -  16030000      Obras e Instalações 1.071,50

44905100  -  16310000      Obras e Instalações 10.175,50

44905100  -  16360000      Obras e Instalações 1.071,50

44905100  -  16593110      Obras e Instalações 424.861,50

44905200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 2.143,00

44905200  -  16010000      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44905200  -  16030000      Equipamentos e Material Permanente 2.143,00

44905200  -  16210000      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44905200  -  16310000      Equipamentos e Material Permanente 101.071,50

44905200  -  16360000      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44905200  -  16593110      Equipamentos e Material Permanente 302.143,00

44905200  -  16593120      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44905200  -  16593210      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44905200  -  16593220      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44906100  -  15001002      Aquisição de Imóveis 2.143,00

44906100  -  16010000      Aquisição de Imóveis 1.071,50

44909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 2.143,00

44930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDA

4.286,00

44935200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44935200  -  16030000      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44935200  -  16210000      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44935200  -  16593110      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

Total Dotação: 21.822.969,95

Dotação: 10.302.0034.2706 - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - URGÊNCIA 24HS

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.313.291,96

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.198.292,53

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.198.292,53

31900400  -  15001002      Contratação Por Tempo Determinado 1.071,50

31900400  -  16000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.071,50

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 41 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31901100  -  15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 769.482,53

31901100  -  16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 215.371,50

31901300  -  15001002      Obrigações Patronais 208.081,00

31901300  -  16000000      Obrigações Patronais 1.071,50

31909400  -  15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.071,50

31909400  -  16000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.071,50

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.114.999,43

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.071,50

33717000  -  15001002      Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 1.071,50

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.101.069,93

33901400  -  15001002      Diárias - Pessoal Civil 1.071,50

33901400  -  16000000      Diárias - Pessoal Civil 1.071,50

33903000  -  15001002      Material de Consumo 370.593,64

33903000  -  16000000      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16020000      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16210000      Material de Consumo 84.801,02

33903000  -  16310000      Material de Consumo 5.357,50

33903000  -  16320000      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16593110      Material de Consumo 28.152,08

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16020000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16593110      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903300  -  15001002      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903300  -  16000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903500  -  15001002      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903500  -  16000000      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 33.885,44

33903600  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903600  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.081.387,98

33903900  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16210000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101.071,50

33903900  -  16593110      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.685,19

33904600  -  15001002      Auxílio-alimentação 63.728,50

33904600  -  16000000      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904700  -  15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 281.839,69

33904700  -  16000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.071,50

33909100  -  15001002      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909100  -  16000000      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909200  -  15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909200  -  16000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 20.851,39

33909300  -  16000000      Indenizações e Restituições 1.071,50

33930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDA

12.858,00

33933000  -  15001002      Material de Consumo 1.071,50

33933000  -  16210000      Material de Consumo 1.071,50

33933000  -  16593110      Material de Consumo 1.071,50

33933200  -  15001002      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933200  -  16210000      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933200  -  16593110      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33933600  -  16210000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33933600  -  16593110      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33933900  -  15001002      Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid 1.071,50

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 42 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33933900  -  16210000      Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid 1.071,50

33933900  -  16593110      Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid 1.071,50

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 455.492,70

44000000  INVESTIMENTOS 455.492,70

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 451.206,70

44905100  -  15001002      Obras e Instalações 1.071,50

44905100  -  16010000      Obras e Instalações 10.175,00

44905100  -  16360000      Obras e Instalações 1.071,50

44905100  -  16593110      Obras e Instalações 1.071,50

44905200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 2.078,70

44905200  -  16010000      Equipamentos e Material Permanente 133.595,50

44905200  -  16593110      Equipamentos e Material Permanente 300.000,00

44906100  -  15001002      Aquisição de Imóveis 1.071,50

44909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

44930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDA

4.286,00

44935200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44935200  -  16030000      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44935200  -  16210000      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44935200  -  16593110      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

Total Dotação: 4.768.784,66

Dotação: 10.302.0034.2707 - MANTER AS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - CAPS

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.415.599,19

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.188,42

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 19.188,42

31900400  -  15001002      Contratação Por Tempo Determinado 1.071,50

31900400  -  16000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.071,50

31901100  -  15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.071,50

31901100  -  16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.071,50

31901300  -  15001002      Obrigações Patronais 1.071,50

31901300  -  16000000      Obrigações Patronais 1.071,50

31909400  -  15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 11.687,92

31909400  -  16000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.071,50

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.396.410,77

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.396.410,77

33901400  -  15001002      Diárias - Pessoal Civil 1.071,50

33901400  -  16000000      Diárias - Pessoal Civil 1.071,50

33903000  -  15001002      Material de Consumo 36.410,23

33903000  -  16000000      Material de Consumo 4.114,56

33903000  -  16210000      Material de Consumo 5.000,05

33903000  -  16310000      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16320000      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16593110      Material de Consumo 1.071,50

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16020000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16593110      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903300  -  15001002      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903300  -  16000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903300  -  16593110      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903500  -  15001002      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903500  -  16000000      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.757,24

33903600  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 252.710,73

33903600  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903600  -  16210000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55.718,00

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 278.986,48

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 43 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 567.024,13

33903900  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16210000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.718,00

33903900  -  16593110      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 63.943,76

33904600  -  15001002      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904600  -  16593110      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904700  -  15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 34.240,09

33904700  -  16000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 11.071,50

33909100  -  15001002      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909100  -  16000000      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909200  -  15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909200  -  16000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

33909300  -  16000000      Indenizações e Restituições 1.071,50

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 9.280,39

44000000  INVESTIMENTOS 9.280,39

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.280,39

44905100  -  15001002      Obras e Instalações 1.071,50

44905100  -  16000000      Obras e Instalações 1.071,50

44905100  -  16593110      Obras e Instalações 1.071,50

44905200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 2.851,39

44905200  -  16010000      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44906100  -  15001002      Aquisição de Imóveis 1.071,50

44909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

Total Dotação: 1.424.879,58

Dotação: 10.302.0034.2708 - MANTER AS AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - CENTROS DE ESPECIALIDADES

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.836.823,99

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.786,37

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.786,37

31900400  -  15001002      Contratação Por Tempo Determinado 2.285,87

31900400  -  16000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.071,50

31901100  -  15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.071,50

31901100  -  16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.071,50

31901300  -  15001002      Obrigações Patronais 1.071,50

31901300  -  16000000      Obrigações Patronais 1.071,50

31909400  -  15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.071,50

31909400  -  16000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.071,50

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.827.037,62

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.827.037,62

33901400  -  15001002      Diárias - Pessoal Civil 1.071,50

33901400  -  16000000      Diárias - Pessoal Civil 1.071,50

33903000  -  15001002      Material de Consumo 205.984,83

33903000  -  16000000      Material de Consumo 10.940,40

33903000  -  16210000      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16310000      Material de Consumo 1.071,50

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16020000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16593110      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903300  -  15001002      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903300  -  16000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903300  -  16593110      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903500  -  15001002      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903500  -  16000000      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.569,23

33903600  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 180.000,00

33903600  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 44 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903600  -  16210000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55.718,00

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 235.750,00

33903900  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 551.930,16

33903900  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16210000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.718,00

33903900  -  16320000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16593110      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 488.568,00

33904600  -  15001002      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904600  -  16593110      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904700  -  15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.071,50

33904700  -  16000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.071,50

33909100  -  15001002      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909100  -  16000000      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909200  -  15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909200  -  16000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

33909300  -  16000000      Indenizações e Restituições 1.071,50

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.429,00

44000000  INVESTIMENTOS 6.429,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.429,00

44905100  -  15001002      Obras e Instalações 1.071,50

44905100  -  16593110      Obras e Instalações 1.071,50

44905200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44905200  -  16593110      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44906100  -  15001002      Aquisição de Imóveis 1.071,50

44909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

Total Dotação: 1.843.252,99

Dotação: 10.302.0034.2709 - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MELHOR EM CASA

30000000 DESPESAS CORRENTES 913.173,30

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.572,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.572,00

31900400  -  15001002      Contratação Por Tempo Determinado 1.071,50

31900400  -  16000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.071,50

31901100  -  15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.071,50

31901100  -  16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.071,50

31901300  -  15001002      Obrigações Patronais 1.071,50

31901300  -  16000000      Obrigações Patronais 1.071,50

31909400  -  15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.071,50

31909400  -  16000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.071,50

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 904.601,30

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 904.601,30

33901400  -  15001002      Diárias - Pessoal Civil 1.071,50

33903000  -  15001002      Material de Consumo 14.926,00

33903000  -  16000000      Material de Consumo 10.892,90

33903000  -  16020000      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16210000      Material de Consumo 114.363,67

33903000  -  16593110      Material de Consumo 3.325,94

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16020000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16210000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16593110      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903300  -  15001002      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903300  -  16000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.071,50

33903500  -  15001002      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903500  -  16000000      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 45 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903600  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 287.140,57

33903600  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903600  -  16593110      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.264,76

33903900  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16593110      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33904600  -  15001002      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904600  -  16000000      Auxílio-alimentação 1.071,50

33904700  -  15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.071,50

33904700  -  16000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 45.828,46

33909100  -  15001002      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909100  -  16000000      Sentenças Judiciais 1.071,50

33909200  -  15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909200  -  16000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

33909300  -  16593110      Indenizações e Restituições 1.071,50

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 8.572,00

44000000  INVESTIMENTOS 8.572,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.572,00

44905100  -  15001002      Obras e Instalações 1.071,50

44905100  -  16000000      Obras e Instalações 1.071,50

44905100  -  16593110      Obras e Instalações 1.071,50

44905200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44905200  -  16310000      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44905200  -  16593110      Equipamentos e Material Permanente 1.071,50

44906100  -  15001002      Aquisição de Imóveis 1.071,50

44909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 1.071,50

Total Dotação: 921.745,30

Dotação: 10.303.0034.2703 - CUSTEIO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.228.528,22

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.228.528,22

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.071,50

33717000  -  15001002      Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 1.071,50

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.211.384,22

33903000  -  15001002      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16000000      Material de Consumo 7.533,32

33903000  -  16020000      Material de Consumo 100.000,00

33903000  -  16210000      Material de Consumo 10.715,00

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 227.768,67

33903200  -  16000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 574.247,28

33903200  -  16020000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 54.234,33

33903200  -  16210000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 227.768,66

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.045,46

33930000    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDA

16.072,50

33933000  -  15001002      Material de Consumo 1.071,50

33933000  -  16000000      Material de Consumo 1.071,50

33933000  -  16210000      Material de Consumo 1.071,50

33933000  -  16593110      Material de Consumo 1.071,50

33933000  -  16593120      Material de Consumo 1.071,50

33933200  -  15001002      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933200  -  16000000      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933200  -  16210000      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933200  -  16593110      Material de Distribuicao Gratuita 1.071,50

33933600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33933600  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 46 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33933600  -  16593110      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33933900  -  15001002      Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid 1.071,50

33933900  -  16000000      Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid 1.071,50

33933900  -  16593110      Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid 1.071,50

Total Dotação: 1.228.528,22

Dotação: 10.303.0034.2788 - IMPLANTAÇÃO DA POLITICA NACIONAL DE PLANTAS MEDICINAIS E FITOTERÁPICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 55.412,19

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.412,19

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 55.412,19

33903000  -  15001002      Material de Consumo 21.430,00

33903000  -  16000000      Material de Consumo 10.175,00

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.357,50

33903200  -  16000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.357,50

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.357,50

33903900  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.734,69

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 7.543,00

44000000  INVESTIMENTOS 7.543,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.543,00

44905200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 5.357,50

44905200  -  16010000      Equipamentos e Material Permanente 2.185,50

Total Dotação: 62.955,19

Dotação: 10.305.0034.2710 - MANTER AS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.715.581,65

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.969.801,13

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.969.801,13

31900400  -  15001002      Contratação Por Tempo Determinado 2.143,00

31900400  -  16000000      Contratação Por Tempo Determinado 2.143,00

31901100  -  15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.089.819,04

31901100  -  16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.243,00

31901100  -  16040000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.308.960,00

31901300  -  15001002      Obrigações Patronais 538.654,51

31901300  -  16000000      Obrigações Patronais 8.266,58

31909400  -  15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.143,00

31909400  -  16000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.143,00

31909600  -  15001002      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.143,00

31909600  -  16000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.143,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 745.780,52

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 745.780,52

33901400  -  15001002      Diárias - Pessoal Civil 2.143,00

33901400  -  16000000      Diárias - Pessoal Civil 2.143,00

33903000  -  15001002      Material de Consumo 74.016,06

33903000  -  16000000      Material de Consumo 79.207,68

33903000  -  16020000      Material de Consumo 2.143,00

33903000  -  16210000      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16593110      Material de Consumo 2.143,00

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.143,00

33903200  -  16000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.143,00

33903200  -  16020000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.143,00

33903200  -  16593110      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.143,00

33903300  -  15001002      Passagens e Despesas com Locomoção 2.143,00

33903300  -  16000000      Passagens e Despesas com Locomoção 2.143,00

33903500  -  15001002      Serviços de Consultoria 1.071,50

33903500  -  16000000      Serviços de Consultoria 2.143,00

33903500  -  16020000      Serviços de Consultoria 2.143,00

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.143,00

33903600  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.143,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 47 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903600  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.143,00

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.611,23

33903900  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 235.531,97

33903900  -  16020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16593110      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.143,00

33904000  -  15001002      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.071,50

33904600  -  15001002      Auxílio-alimentação 70.745,21

33904600  -  16000000      Auxílio-alimentação 143.201,15

33904700  -  15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 25.749,22

33904700  -  16000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 2.143,00

33904700  -  16593110      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.071,50

33909100  -  15001002      Sentenças Judiciais 2.143,00

33909100  -  16000000      Sentenças Judiciais 2.143,00

33909200  -  15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909200  -  16000000      Despesas de Exercícios Anteriores 2.143,00

33909200  -  16593110      Despesas de Exercícios Anteriores 1.071,50

33909300  -  15001002      Indenizações e Restituições 2.143,00

33909300  -  16000000      Indenizações e Restituições 1.071,50

33909300  -  16593110      Indenizações e Restituições 2.143,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 14.869,21

44000000  INVESTIMENTOS 14.869,21

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 14.869,21

44905100  -  16000000      Obras e Instalações 2.143,00

44905100  -  16593110      Obras e Instalações 1.071,50

44905200  -  15001002      Equipamentos e Material Permanente 7.368,71

44905200  -  16593110      Equipamentos e Material Permanente 2.143,00

44906100  -  15001002      Aquisição de Imóveis 2.143,00

Total Dotação: 4.730.450,86

Dotação: 10.306.0034.2787 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLITICA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 17.286,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.286,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 17.286,00

33903000  -  15001002      Material de Consumo 1.071,50

33903000  -  16000000      Material de Consumo 5.357,50

33903200  -  15001002      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.071,50

33903200  -  16000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.143,00

33903600  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071,50

33903600  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.143,00

33903900  -  15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.071,50

33903900  -  16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.356,50

Total Dotação: 17.286,00

Total Unid. Orçamentária: 46.473.768,12

Total Orgão: 46.473.768,12

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 48 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 18000 - SUPERITENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - SMTT

UO: 18001 - SUPERITENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - SMTT

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.2208 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - SMTT

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.925.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.059.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.059.000,00

31900300  -  15000000      Pensões 1.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 425.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 50.000,00

31901900  -  15000000      Auxilio Fardamento 20.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 866.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 866.500,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 1.500,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 400.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 32.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 25.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 90.000,00

33909100  -  15000000      Sentenças Judiciais 1.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 50.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 2.975.500,00

Dotação: 04.126.0016.1025 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS COM DISPOSITIVOS AUXILIARES

30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 15.000,00

Dotação: 04.131.0016.2207 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO

30000000 DESPESAS CORRENTES 27.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 25.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 25.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 49 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 52.000,00

Dotação: 15.451.0016.1020 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO DE NOVOS ABRIGOS DE ÔNIBUS

30000000 DESPESAS CORRENTES 101.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 101.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 122.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 122.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 122.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 223.000,00

Dotação: 15.451.0016.1021 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE REFORMA DE ABRIGO DE ONIBUS

30000000 DESPESAS CORRENTES 155.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 155.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 62.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 62.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 62.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 50.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 217.000,00

Dotação: 15.451.0016.1022 - ADQUIRIR EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

30000000 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 20.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 18.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 18.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 58.000,00

Dotação: 15.451.0016.1023 - IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DO MUNICÍPIO

30000000 DESPESAS CORRENTES 55.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 50.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 27.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 27.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 5.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 50 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 82.000,00

Dotação: 15.451.0016.1024 - IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SINALIZAÇÃO VERTICAL DO MUNICÍPIO

30000000 DESPESAS CORRENTES 105.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 105.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 100.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 25.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 3.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 130.000,00

Total Unid. Orçamentária: 3.752.500,00

Total Orgão: 3.752.500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 51 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 19000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SÃO CRISTÓVÃO - AMRESC

UO: 02067 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SÃO CRISTÓVÃO - AMRESC

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.2052 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - AMRESC

30000000 DESPESAS CORRENTES 278.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 132.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 132.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 22.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 146.200,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 146.200,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 7.200,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 20.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 40.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  17040000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  17040000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 378.200,00

Total Unid. Orçamentária: 378.200,00

Total Orgão: 378.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 52 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 24000 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

UO: 24016 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0010.1012 - AQUISIÇÃO E REFORMA DO IMOVEL DA SEDE DO SAAE

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 350.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 45.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

44906100  -  15000000      Aquisição de Imóveis 280.000,00

Total Dotação: 350.000,00

Dotação: 04.122.0010.2103 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - SAAE

30000000 DESPESAS CORRENTES 3.305.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.460.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.460.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.050.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 310.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 20.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 5.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 60.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.845.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.845.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 15.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 280.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 80.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 250.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 915.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 160.000,00

33909100  -  15000000      Sentenças Judiciais 45.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 40.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 20.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total Dotação: 3.325.000,00

Dotação: 04.122.0010.2105 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO SAAE

30000000 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 50.000,00

Dotação: 04.122.0011.1010 - ACESSO A INFORMAÇÃO E TRANSPARENCIA, TREINAMENTO PESSOAL SISTEMA COMERCIAL, OUTROS SAAE

30000000 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 6.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 53 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903000  -  15000000      Material de Consumo 3.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

Total Dotação: 20.000,00

Dotação: 17.331.0010.2101 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA FGTS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 60.000,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

46907100  -  15000000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 60.000,00

Total Dotação: 60.000,00

Dotação: 17.331.0010.2108 - PAGAMENTO DO PASEP

30000000 DESPESAS CORRENTES 25.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

33904700  -  15000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 25.000,00

Total Dotação: 25.000,00

Dotação: 17.511.0023.1013 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTESCIMENTO

30000000 DESPESAS CORRENTES 280.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 280.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 50.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 520.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 520.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 450.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 70.000,00

Total Dotação: 800.000,00

Dotação: 17.511.0023.2113 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

30000000 DESPESAS CORRENTES 105.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 105.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 30.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 130.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 130.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 80.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 235.000,00

Total Unid. Orçamentária: 4.865.000,00

Total Orgão: 4.865.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 54 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 34000 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL CULTURA E TURISMO "JOÃO BEBE AGUA" - FUMCTUR

UO: 34018 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL CULTURA E TURISMO "JOÃO BEBE ÁGUA" - FUMCTUR

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0017.2306 - GESTAO E MANUTENÇÃO - FUMCTUR

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.725.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.487.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.487.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 240.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 42.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.238.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.238.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 30.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 300.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 50.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 35.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 35.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 130.000,00

33909100  -  15000000      Sentenças Judiciais 5.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 80.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

Total Dotação: 2.805.000,00

Dotação: 04.122.0017.2307 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

30000000 DESPESAS CORRENTES 11.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  17000000      Material de Consumo 1.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 1.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 55 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 15.000,00

Dotação: 04.122.0017.2308 - MANUTENÇÃO  E CUSTEIO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

30000000 DESPESAS CORRENTES 12.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  17000000      Material de Consumo 1.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 1.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 16.000,00

Dotação: 13.131.0017.2304 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E DIVULGAÇÃO DO INTERESSE PÚBLICO

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909200  -  17000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  17000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

Total Dotação: 6.000,00

Dotação:
13.391.0017.1030 - CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS, TURÍSTICOS E BENS
TOMBADOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

Total Dotação: 4.000,00

Dotação: 13.392.0017.2302 - ESTIMULAR E PROMOVER PROJETOS CULTURAIS OU TURÍSTICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 178.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 178.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  17000000      Material de Consumo 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 56 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903100  -  15000000      Premiações Cult. Artist. Cientif. Desport e Outros 5.000,00

33903100  -  17000000      Premiações Cult. Artist. Cientif. Desport e Outros 1.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

33903200  -  17000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 62.000,00

33903600  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

33903900  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 7.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

44905200  -  15700000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 185.000,00

Dotação: 13.392.0017.2303 - EXECUÇÃO DE PROJETOS, PROGRAMAS E AÇÕES CULTURAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 21.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00

33600000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS
LUCRATIVOS

3.000,00

33604100  -  17000000      Contribuições 1.000,00

33604100  -  17010000      Contribuições 1.000,00

33604100  -  17030000      Contribuições 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00

33903100  -  17000000      Premiações Cult. Artist. Cientif. Desport e Outros 1.000,00

33903100  -  17010000      Premiações Cult. Artist. Cientif. Desport e Outros 1.000,00

33903100  -  17030000      Premiações Cult. Artist. Cientif. Desport e Outros 1.000,00

33903600  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  17010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  17030000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17020000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  17030000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904100  -  17000000      Contribuições 1.000,00

33904100  -  17010000      Contribuições 1.000,00

33904100  -  17030000      Contribuições 1.000,00

33904300  -  17000000      Subvenções Sociais 1.000,00

33904300  -  17020000      Subvenções Sociais 1.000,00

33904300  -  17030000      Subvenções Sociais 1.000,00

33904800  -  17000000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00

33904800  -  17010000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00

33904800  -  17030000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00

Total Dotação: 21.000,00

Total Unid. Orçamentária: 3.052.000,00

Total Orgão: 3.052.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 57 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 43000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

UO: 02065 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.122.0010.2600 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - SEMAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 743.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 705.500,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 705.500,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 65.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 74.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 12.500,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 38.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 28.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 745.500,00

Dotação: 08.243.0018.2602 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - CONSELHO TUTELAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 621.450,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 364.450,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 364.450,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 54.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.450,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 257.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 257.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 10.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 30.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 53.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 70.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 58 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 623.450,00

Dotação: 08.244.0018.2601 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA MUNICIPAL - SEMAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 363.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 363.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 363.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 360.000,00

Total Dotação: 363.000,00

Dotação: 08.244.0018.2603 - PROJETOS ESPECIAIS - SEMAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 111.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 111.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 25.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 7.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

Total Dotação: 111.000,00

Dotação: 08.244.0018.2604 - DIREITOS HUMANOS - SEMAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 177.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 177.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 177.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 2.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

Total Dotação: 177.000,00

Dotação: 08.244.0019.2618 - PROGRAMA TÁ NA MESA

30000000 DESPESAS CORRENTES 686.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 686.000,00

33300000    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 7.000,00

33303900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 679.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 10.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 660.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

Total Dotação: 686.000,00

Total Unid. Orçamentária: 2.705.950,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 59 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 43000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

UO: 41042 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.122.0010.2614 - OFERTA DE AÇÕES DE COLABORAÇÃO A SOCIEDADE CIVIL

30000000 DESPESAS CORRENTES 266.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 266.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

260.000,00

33504100  -  15000000      Contribuições 60.000,00

33504100  -  26600000      Contribuições 200.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  16600000      Material de Consumo 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900  -  16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total Dotação: 266.000,00

Dotação: 08.122.0010.2623 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - FMAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.595.300,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 947.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 947.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 85.000,00

31900400  -  16600000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 610.000,00

31901100  -  16600000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 218.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31901600  -  16600000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31903400  -  16600000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909200  -  16600000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 25.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 648.300,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 648.300,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

33901400  -  16600000      Diárias - Pessoal Civil 10.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 80.000,00

33903000  -  16600000      Material de Consumo 1.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903300  -  16600000      Passagens e Despesas com Locomoção 16.000,00

33903400  -  15000000      Outras Desp. Pessoal Decor. Contratos Tercerização 15.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 35.300,00

33903500  -  16600000      Serviços de Consultoria 10.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 95.000,00

33903600  -  16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 212.000,00

33903900  -  16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 41.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 47.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 13.000,00

33909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 26.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.250,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.250,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 60 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.250,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 2.000,00

44905100  -  16600000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.250,00

Total Dotação: 1.599.550,00

Dotação: 08.122.0018.2612 - GESTÃO E CAPTAÇÃO DE EMENDAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33300000    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

33303900  -  16690000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  16690000      Material de Consumo 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903500  -  16690000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  16690000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

33904000  -  16690000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.202.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.202.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.202.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  16690000      Obras e Instalações 500.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  26690000      Equipamentos e Material Permanente 700.000,00

Total Dotação: 1.212.000,00

Dotação: 08.243.0010.2625 - PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 187.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 131.500,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 131.500,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31900400  -  16600000      Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

31901100  -  16600000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 5.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.500,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 56.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

33901400  -  16600000      Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903000  -  16600000      Material de Consumo 5.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903300  -  16600000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33903900  -  16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 61 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 7.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  16600000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 190.500,00

Dotação: 08.244.0010.2619 - FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CMAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 78.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 78.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

33901400  -  16600000      Diárias - Pessoal Civil 10.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903000  -  16600000      Material de Consumo 10.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903300  -  16600000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

33903900  -  26600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total Dotação: 78.000,00

Dotação: 08.244.0016.2608 - OFERTA DE PROGRAMAS E SERVIÇOS VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.012.344,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 574.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 574.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31900400  -  16600000      Contratação Por Tempo Determinado 90.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 202.000,00

31901100  -  16600000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 72.000,00

31901300  -  16600000      Obrigações Patronais 36.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31901600  -  16600000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31903400  -  16600000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909200  -  16600000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

31909400  -  16600000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

31909600  -  16600000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 438.344,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 438.344,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

33901400  -  26600000      Diárias - Pessoal Civil 10.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33901600  -  16600000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  26600000      Material de Consumo 31.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903300  -  26600000      Passagens e Despesas com Locomoção 16.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 62 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903500  -  16600000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

33903600  -  16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00

33903600  -  16610000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 96.000,00

33903900  -  16610000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.344,00

33903900  -  26600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 125.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 16.000,00

33904600  -  16600000      Auxílio-alimentação 5.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909200  -  16600000      Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00

33909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00

33909400  -  16600000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 339.576,00

44000000  INVESTIMENTOS 339.576,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 339.576,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  16600000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  16600000      Equipamentos e Material Permanente 300.000,00

44905200  -  16610000      Equipamentos e Material Permanente 36.576,00

Total Dotação: 1.351.920,00

Dotação: 08.244.0018.2609 - OFERTA DO SERVIÇOS E PROGRAMAS VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 841.100,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 522.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 522.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 9.000,00

31900400  -  16600000      Contratação Por Tempo Determinado 60.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 191.000,00

31901100  -  16600000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 18.000,00

31901300  -  16600000      Obrigações Patronais 75.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31901600  -  16600000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31903400  -  16600000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909200  -  16600000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

31909400  -  16600000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

31909600  -  16600000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 319.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 319.100,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

33901400  -  16600000      Diárias - Pessoal Civil 10.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33901600  -  16600000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 10.000,00

33903000  -  16600000      Material de Consumo 20.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903300  -  26600000      Passagens e Despesas com Locomoção 53.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903500  -  16600000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

33903600  -  16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903600  -  16610000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 63 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00

33903900  -  16610000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.100,00

33903900  -  26600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 10.000,00

33904600  -  16600000      Auxílio-alimentação 12.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909200  -  16600000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  16600000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 71.900,00

44000000  INVESTIMENTOS 71.900,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 71.900,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 15.000,00

44905100  -  16600000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

44905200  -  16600000      Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

44905200  -  16610000      Equipamentos e Material Permanente 36.900,00

Total Dotação: 913.000,00

Dotação: 08.244.0018.2616 - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO CADASTRO ÚNICO E DO PAB

30000000 DESPESAS CORRENTES 504.812,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 355.812,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 355.812,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00

31900400  -  16600000      Contratação Por Tempo Determinado 40.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 185.000,00

31901100  -  16600000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 20.000,00

31901300  -  16600000      Obrigações Patronais 40.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31901600  -  16600000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.312,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

31909200  -  16600000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

31909400  -  15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

31909400  -  16600000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

31909600  -  16600000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149.000,00

33300000    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 15.000,00

33303900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 134.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

33901400  -  16600000      Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33901600  -  16600000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  16600000      Material de Consumo 39.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903300  -  26600000      Passagens e Despesas com Locomoção 16.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903500  -  16600000      Serviços de Consultoria 20.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 10.000,00

33904600  -  16600000      Auxílio-alimentação 1.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 64 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33909200  -  16600000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  16600000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 13.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 13.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  16600000      Obras e Instalações 1.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  16600000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 517.812,00

Dotação: 08.244.0018.2635 - OFERTA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 553.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 553.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.000,00

33504100  -  15000000      Contribuições 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 552.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 20.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 240.000,00

33903200  -  16610000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 90.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.000,00

33904800  -  15000000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 130.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 15.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 10.000,00

Total Dotação: 563.000,00

Dotação: 08.244.0018.2638 - PROGRAMAS E PROJETOS COMPLEMENTARES AO SUAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 58.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.000,00

33300000    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 26.000,00

33303900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33303900  -  26600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

33901400  -  26600000      Diárias - Pessoal Civil 10.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  16600000      Material de Consumo 5.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903200  -  16600000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903300  -  26600000      Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  26600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  26600000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 60.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 65 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Unid. Orçamentária: 6.751.782,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 66 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 43000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

UO: 41043 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.122.0010.2621 - FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES CMDCA

30000000 DESPESAS CORRENTES 236.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 236.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 236.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903500  -  25000000      Serviços de Consultoria 10.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  25000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 215.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 80.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

44905100  -  25000000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  25000000      Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total Dotação: 316.000,00

Dotação: 08.243.0010.2620 - OFERTA DE AÇÕES DE FOMENTO A PROJETOS DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

30000000 DESPESAS CORRENTES 389.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 389.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

386.000,00

33504100  -  15000000      Contribuições 86.000,00

33504100  -  25000000      Contribuições 300.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  16690000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total Dotação: 389.000,00

Total Unid. Orçamentária: 705.000,00

Total Orgão: 10.162.732,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 67 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 44000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

UO: 02062 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 18.122.0010.2408 - GESTÃO E MANUTENÇÃO - SEMMA

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.287.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.545.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.545.000,00

31900400  -  15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -  15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.261.000,00

31901300  -  15000000      Obrigações Patronais 278.000,00

31901600  -  15000000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31903400  -  15000000      Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 1.000,00

31909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

31909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

31909600  -  15000000      Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 742.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 742.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 20.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 250.000,00

33903300  -  15000000      Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 40.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 210.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 60.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 100.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 60.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 10.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 2.347.000,00

Dotação: 18.541.0015.2102 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA SELETIVA

30000000 DESPESAS CORRENTES 56.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 56.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 10.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 81.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 81.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 81.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 137.000,00

Dotação: 18.541.0015.2110 - ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CAPACITAÇÃO CONTINUADA

30000000 DESPESAS CORRENTES 26.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903100  -  15000000      Premiações Cult. Artist. Cientif. Desport e Outros 5.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

33903200  -  17000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 68 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total Dotação: 30.000,00

Dotação: 18.541.0015.2203 - FORTALECER ENTIDADES DE CATADORES DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 25.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903200  -  15000000      Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total Dotação: 25.000,00

Dotação: 18.541.0015.2204 - IMPLANTAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES NA CIDADE

30000000 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 20.000,00

33903000  -  17000000      Material de Consumo 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total Dotação: 40.000,00

Dotação: 18.542.0015.2106 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 180.000,00

33717000  -  15000000      Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio 180.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 10.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total Dotação: 200.000,00

Total Unid. Orçamentária: 2.779.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 69 de 70



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2023

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 44000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

UO: 02066 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 18.122.0015.2109 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA

30000000 DESPESAS CORRENTES 32.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00

33901400  -  15000000      Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

33901600  -  15000000      Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903000  -  17000000      Material de Consumo 1.000,00

33903500  -  15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33904000  -  15000000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

33904600  -  15000000      Auxílio-alimentação 1.000,00

33909200  -  15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  15000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 41.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 41.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00

44905100  -  15000000      Obras e Instalações 20.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

44905200  -  17000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 73.000,00

Dotação: 18.542.0015.2201 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 130.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00

33903000  -  15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 140.000,00

Total Unid. Orçamentária: 213.000,00

Total Orgão: 2.992.000,00

Total Geral: 306.227.773,61

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/09/2022 11:24:56 Página 70 de 70


